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ANOTACE

V současné době je snaha zefektivňovat stávající procesy a technologie z důvodu zvýšení

konkurenceschopnosti na trhu, časové a energetické náročnosti. Sferoidizace karbidů je

z důvodu difúze velice časově a energeticky náročný proces, proto se tato disertační práce

zabývala zrychlenými mikrostrukturními ději při nových procesech tepelného

a termomechanického zpracování za účelem sferoidizace karbidů.

Literární rešerše byla věnována především mechanismům a teoriím spojených se sferoidizací

karbidů v ocelích. Velká část rešerše se zabývala činiteli, které ovlivňují sferoidizaci karbidů

v průběhu termomechanického a tepelného zpracování.

Experimentální program této práce byl zaměřen na zrychlené mikrostrukturní jevy

při termomechanickém a tepelném zpracování středně uhlíkové konstrukční oceli C45

a ložiskové oceli 100CrMnSi6-4. Proces, který byl v této práci vyvíjen, byl ve výzkumné

organizaci COMTES FHT a.s. patentován a byl nazván ASR procesem (Accelerated

Spheroidisation and Refinement). Důležitým faktorem byla časová úspora, tedy snaha

o nahrazení konvenčních dlouhodobých procesů tepelného zpracování významně kratšími

režimy zpracování. Hlavním cílem experimentálního programu byla optimalizace parametrů

zpracování a sledování vlivu těchto parametrů na mikrostrukturu a mechanické vlastnosti oceli.

Pro provedení experimentů termomechanického zpracování byly použity hydraulický kovací

lis a laboratorní válcovací stolice. Optimalizovanými parametry byly průběh teploty a intenzita

vložené deformace. Tepelné zpracování bylo provedeno v termomechanickém simulátoru,

indukčním ohřevem v kalicím dilatometru nebo ve středofrekvenčním měniči kmitočtu.

Optimalizovanými parametry zpracování byla především teplota ohřevu, délka teplotní

prodlevy, počet teplotních cyklů, rychlost ohřevu a rychlost ochlazování. V experimentálním

tepelném zpracování byla také pozornost věnována mikrostrukturám a vlastnostem finální

součásti ložiskové oceli po kalení a popouštění. Sledován byl vliv velikosti karbidů a původního

austenitického zrna po ASR procesu na finální vlastnosti oceli v porovnání s konvenčním

zpracováním.

V případě vhodně zvolených parametrů zpracování, bylo dosaženo homogenní struktury

s jemnými globulárními karbidy ve feritické matrici během několika jednotek minut. Jemné

karbidy a menší velikost původního austenitického zrna, v porovnání s konvenčním

zpracováním, zajistily vznik jemnějšího martenzitu po kalení a popouštění. To se projevilo

v menším opotřebení a výrazně vyšší životnosti finální ložiskové součásti.

Klíčová slova: Termomechanické zpracování, tepelné zpracování, zrychlená sferoidizace

karbidů, zjemnění zrna, ocel C45, ocel 100CrMnSi6-4.
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ANNOTATION

Current efforts to boost competitiveness and reduce time and energy demands in production

lead to improved efficiency of existing processes and technologies. Carbide spheroidisation is

a very time-consuming and energy-intensive process due to its underlying diffusion

mechanism. The present dissertation explores accelerated microstructural phenomena during

heat treatment and thermomechanical processing for the purpose of carbide spheroidisation.

The literature search aimed predominantly at mechanisms and theories related

to spheroidisation of carbides in steels. A major part of the literature search is devoted

to the factors which govern carbide spheroidisation during thermomechanical processing and

heat treatment.

The experimental programme focused on accelerated microstructural phenomena during

thermomechanical processing and heat treatment of the C45 medium-carbon structural steel

and the 100CrMnSi6-4 bearing steel. The process developed as part of this dissertation was

patented by the research organisation COMTES FHT a.s. and named the ASR process

(Accelerated Spheroidisation and Refinement). An important aspect of this effort involved

the time savings resulting from the replacement of conventional long-time heat treatment

processes with shorter processing schedules. The main goals of the experimental programme

were optimization of processing parameters and mapping of the effect of these parameters

on the microstructure and mechanical properties of steels. The experimental thermomechanical

processing was carried out using a hydraulic forging press and a laboratory rolling mill.

The parameters optimized were the temperature profile and the applied deformation. Heat

treatment was carried out in a thermomechanical simulator, in a quenching dilatometer

equipped with induction heating or in a medium-frequency converter. The main processing

parameters optimized were the heating temperature, the soaking time, the number of thermal

cycles and the heating and cooling rates. In the experimental heat treatment process, attention

was paid to the resulting microstructure and to the properties of the part of bearing steel

after quenching and tempering. The effect of carbide size and prior austenite grain size

after the ASR processing on the final properties of steel was monitored and compared

with the conditions after the conventional process.

Once the suitable processing parameters were found, the process only took several minutes

and led to a uniform final microstructure with fine globular carbides in the ferritic matrix.

Whencompared to the conventional process, finer carbides and smaller prior austenite grain

provided fine martensite after quenching and tempering. As a result, the final bearing

component showed notably low wear and long life.

Keywords: thermomechanical processing, heat treatment, accelerated carbide spheroidisation,

grain refinement, C45 steel, 100CrMnSi6-4 steel.
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1 Úvod

V současné době je snaha zefektivňovat stávající procesy a technologie, případně nacházet nové

postupy a technologie pro zvýšení konkurenceschopnosti na trhu. Důležitým faktorem je

ušetření času a nákladů.

Tepelným zpracováním ocelí se rozumí řízené cílevědomé ovládání a využívání fázových

a strukturních přeměn v tuhém stavu řízením vnějších podmínek s cílem získat požadované

mechanické, technologické, či jiné vlastnosti výrobků nebo polotovarů. V průběhu tepelného

zpracování se ve většině případů využívá řízených změn teploty (vlastní tepelné zpracování –

TZ), změn chemického složení povrchových vrstev a teploty (chemicko tepelné zpracování –

CHTZ) nebo změn teploty v důsledku plastické deformace (tepelně mechanické zpracování,

neboli termomechanické zpracování – TMZ) anebo jejich kombinacemi.

Technologie zpracování vycházejí z teorie fázových přeměn ocelí v tuhém stavu, avšak nelze

je uvažovat odděleně od řady problémů, jež mají často převážně technologický ráz. Je nutné

zohledňovat i konkrétní velikost a tvar zpracovávaných součástí, požadavky na kvalitu povrchu

(okujení, oduhličení apod.), rozměrovou a tvarovou stabilitu a tak dále. Důležitým se stává

faktor vnitřních pnutí, který může způsobit až vznik trhlin. V širokém rozsahu se používá

různých způsobů žíhání, kalení, popouštění, chemicko-tepelného zpracování,

termomechanického zpracování, které se často označují jako „konvenční“ a jsou v praxi běžné

po dlouhou řadu let. Poznání substruktury, pochopení vlivu strukturních defektů na vlastnosti

ocelí a vlivu jejich interakce na průběh přeměn i povahu jejich produktů ale vedlo k zavedení

nových způsobů tepelného zpracování. V současné době je snaha o kombinaci těchto

základních tepelných zpracování. Často jde o kombinaci tváření a tepelného zpracování, kdy je

snaha o efektivní využití poznatků o podstatě fázových a strukturních přeměn k praktickým

cílům, jimiž mohou být např. vysoká pevnost, houževnatost, nebo optimální vztah mezi

pevnostními a tvárnými vlastnostmi [1][2].

Tato práce se zabývala zrychlenými ději při nových procesech tepelného a termomechanického

zpracování a hlavním cílem bylo dosažení jemnozrnné struktury složené z feritické matrice

a sferoidizovaných karbidů za výrazně kratšího času než při konvenčních způsobech tepelného

zpracování.

Proces zrychlené sferoidizace karbidů a případně současné dosažení zjemnění feritické matrice,

byl nazván ASR (Accelerated Spheroidisation and Refinement). Jevu ASR lze u ocelí efektivně

dosáhnout jak tepelným, tak termomechnickým zpracováním, případně jejich vhodnými

kombinacemi.

Podstata této práce byla zaměřena na sledování vlivu optimalizovaných parametrů procesu

na mikrostrukturní změny a finální mechanické vlastnosti oceli. Hlavním cílem bylo dosáhnout

transformace původní feriticko perlitické struktury s lamelárním perlitem na výslednou

mikrostrukturu s výskytem sferoidizovaných karbidů rovnoměrně distribuovaných ve feritické

matrici. Jako experimentální materiál byla použita středně uhlíková konstrukční ocel C45

a ložisková ocel 100CrMnSi6-4.

V literární rešerši byla nejprve pozornost věnována mechanismům sferoidizace perlitických

lamel cementitu z termodynamického hlediska. Následovala kapitola, která se věnovala


[…]


a popuštění materiálu. Výskyt jemnějších karbidů získaných procesem ASR způsobil, že se

při austenitizaci rozpustilo více uhlíku do tuhého roztoku. Dilatometrické křivky ukázaly

rozpad zbytkového austenitu a precipitaci cementitu (Obr. 178). Množství zbytkového austenitu

v zakalené struktuře a celkové množství precipitovaného cementitu je závislé na koncentraci

uhlíku v austenitu při kalení, která závisí na teplotě kalení a velikosti karbidických částic. Lze

říci, že jemnější částice cementitu se rozpustí rychleji a austenit je více obohacen o uhlík.

Z tohoto důvodu byly teploty martenzit start (Ms) a finiš (Mf) posunuty k nižším teplotám.

Na snížení teploty Ms měla také vliv velikosti původního austenitického zrna, která byla

významně menší než po konvenčním žíhání na měkko. Teploty Ms po ASR procesu byly v obou

případech teplot kalení 800 i 840°C nižší v porovnání s materiálem po konvenčním žíhání.

Nejvyšší nárůst délky během popouštění vykazoval vzorek po zrychlené sferoidizaci kalený

z 840°C, který měl zároveň nejmenší pokles tvrdosti při popouštění. Z uvedených výsledků lze

usuzovat, že vzorek po zrychlené sferoidizaci kalený z 840°C měl vyšší obsah zbytkového

austenitu po kalení způsobenou rozpuštěním většího množství uhlíku při austenitizaci

v porovnání s konvenčně vyžíhaným vzorkem s hrubými karbidy. Důsledkem tedy je, že

u jemné struktury získané zrychlenou sferoidizací stačí pro dostatečné rozpuštění karbidů

a získání požadované tvrdosti finálního ložiska nižší austenitizační teplota. Použití nižší

austenitizační teploty je z technologického hlediska výhodné díky snížení energetické

náročnosti při kalení a potenciálnímu snížení vnitřních pnutí a deformací po tepelném

zpracování.

Na finálně zakalených a popuštěných dílech po procesu ASR a po konvenčním žíhání byla

provedena zkouška opotřebení pomocí metody pin on disk a zkouška životnosti. Jemnější

karbidy, původní austenitické zrno i martenzit po procesu ASR zajistil lepší finální vlastnosti.

Životnost ložiskových dílů po ASR procesu byla zhruba čtyřikrát vyšší než po konvenčním

žíhání. Mikrostruktury a další analýzy zakalených a popuštěných dílů po zkoušce životnosti

jsou dalším předmětem zkoumání.
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7 Závěr

V disertační práci byl s podporou experimentálního termomechanického a tepelného

zpracování vyvíjen proces zrychlené sferoidizace karbidů v oceli. Tento proces byl ve firmě

COMTES FHT a.s. patentován a nazván ASR (Accelerated Spheroidisation and Refinement).

Pozornost byla věnována především ložiskové oceli 100CrMnSi6-4 a konstrukční středně

uhlíkové oceli C45. Hlavním cílem bylo sledovat vliv optimalizovaných parametrů zpracování

na mikrostrukturu a mechanické vlastnosti ocelí. Zrychlené sferoidizace karbidů bylo dosaženo

řádově v jednotkách minut.

Termomechanické zpracování bylo realizováno na hydraulickém kovacím lisu nebo laboratorní

válcovací stolici. Podíl sferoidizovaných karbidů u oceli C45 a 100CrMnSi6-4 byl

při termomechanickém zpracování zvyšován správným řízením tepelného režimu a vložením

deformace v kritické fázi tohoto ohřevu. S rostoucí intenzitou deformace a vložením deformace

do pokročilejšího stádia perlitické transformace se zvyšoval i podíl sferoidizace karbidů.

V případě ložiskové oceli 100CrMnSi6-4 se podařilo sferoidizovat karbidy a homogenizovat

strukturu v celém objemu vhodnou kombinací termomechanického a tepelného procesu.

Tepelné zpracování probíhalo v termomechanickém simulátoru, indukčním ohřevem v kalicím

dilatometru nebo středofrekvenčním měniči kmitočtu. Experimentálním tepelným zpracováním

bylo zjištěno, že nejúčinnější pro zrychlenou sferoidizaci karbidů ložiskové oceli bylo

opakované rychlé teplotní cyklování, kdy ohřev probíhal nad transformační teplotu Ac1,

následovala krátká teplotní prodleva a ochlazení pod teplotu perlitické transformace.

U obou ocelí, C45 a 100CrMnSi6-4, byly výsledné karbidy po termomechanickém i tepelném

zpracování výrazně menší a hustěji distribuovány ve feritické matrici v porovnání s konvenčním

zpracováním za účelem sferoidizace karbidů.

Výsledné výrazně jemnější karbidy a menší velikost původního austenitického zrna po procesu

zrychlené sferoidizace (ASR) sloužilo jako výhodný výchozí stav pro následné kalení

a popouštění. Jemnější karbidy a menší velikost původního austenitického zrna po procesu ASR

zajistilo po následném kalení a popouštění menší velikost martenzitu a lepší finální vlastnosti

součásti. Teplota kalení, v případě zpracovaného materiálu ASR procesem, může být nižší

z důvodu rychlejšího rozpouštění menších částic oproti konvenčně sferoidizovanému materiálu.

Nižší teplota kalení je z technologického hlediska výhodná díky snížení energetické náročnosti

při kalení a potenciálnímu snížení vnitřních pnutí a deformací po tepelném zpracování. Materiál

zpracovaný ASR procesem po kalení a popouštění vykazoval menší opotřebení, které bylo

zkoušeno na pin on disku a zhruba čtyřikrát vyšší životnost ložiskových kroužků zkoušených

na stroji AXMAT, kdy výsledky byly vyhodnocené statisticky. Mikrostruktury a další

materiálové analýzy po zkoušce životnosti jsou předmětem dalšího výzkumu.
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