Hodnocení školitele

Disertační práce Ing. Daniely Hauserové

Ing. Daniela Hauserová nastoupila do společnosti COMTES FHT a.s. 1. 8. 2008 po absolvování inženýrského studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni. Ve stejném roce byla přijata k doktorandskému studiu na KMM ZČU. Zadání její doktorandské práce „Zrychlené mikrostrukturní děje při nových procesech tepelného a termomechanického zpracování“ bylo specifikováno na základě interních výzkumných projektů společnosti COMTES FHT a.s.

Jedná se o velmi komplexní téma, které vyžaduje intenzivní součinnost technologického výzkumu s pracovišti materiálových i výpočetních analýz. Daniela Hauserová od počátku jevila o uvedenou problematiku velký zájem. Po krátkém zapracování pracovala již do značné míry samostatně, řešila dílčí problémy a navrhovala další možné postupy řešení. Sama si vyhledávala literaturu potřebnou k tématu, prováděla rešerše a aktivně publikovala dosahované výsledky na konferencích a v odborných časopisech, včetně časopisů s impakt faktorem. Během svého doktorandského studia navštívila velké množství českých i zahraničních konferencí. Ve sbornících konferencí publikovala 24 článků, v současné době je také autorkou 13 publikací v odborných časopisech, z toho 6 publikací s impakt faktorem. Je hlavní autorkou jednoho českého patentu, další český patent s jejím autorstvím je v současné době přihlášen. Výsledky její práce byly základem pro úspěšné řešení dvou projektů GAČR a jednoho dílčího úkolu výzkumné části projektu ZMMC podpořeného z Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace (oblast podpory 2.1, regionální VaV centra), kde je nebo byla členkou řešitelského kolektivu. V současné době – především díky úsilí doktorandky - je téma zrychlené sferoidizace karbidů a zrychlených procesů zjemňování zrna ocelí jedním z nejvýznamnějších výzkumných úkolů společnosti COMTES FHT, toto téma je určené k intenzivní komercializaci i k dalšímu kolaborativnímu výzkumu.

Kromě zcela nesporných odborných kvalit je třeba vyzdvihnout rovněž organizační a administrativní schopnosti studentky. Během doktorandského studia řešila nejen svoji doktorandskou práci, ale i řadu dalších zakázek a projektů. Věnovala se rovněž popularizaci vědy a výzkumu mezi mládeží svojí aktivní účastí na projektu „VpK EE2.3.35.0048 - Popularizace výzkumu a vývoje ve strojním inženýrství a jeho výsledků“. Prokázala schopnost velmi efektivně organizovat týmovou práci a vyvíjet neustálý tlak na dokončování úkolů v požadovaných termínech. Dokáže velmi dobře pracovat i v časové tísní a řešit řadu projektů a zakázek paralelně. Velmi pečlivá je při vykazování administrativních povinností, souvisejících s řešením a řízením projektů.

Vzhledem k velmi zodpovědnému přístupu při řešení doktorandské práce a vzhledem k hodnotným výsledkům, které byly jí samotnou anebo pod jejím vedením dosaženy, doporučuji doktorandskou práci Ing. Daniely Hauserové k obhajobě.

V Dobřanech 29. 8. 2014

Dr. Ing Zbyšek Nový

školitel